
 

Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre  

 
 
 

 

  

Direttore ing S. Agrondi – Dirigente arch. L. Sartori 
Responsabile del procedimento: dott.ssa A. Scolaro 
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa  A. Scolaro 

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia  
PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico  

 

Oggetto: Apertura alla circolazione della nuova area a parcheggio bus presso l’ Isola Nova 

del Tronchetto 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 53 del 28/11/2012 è stato definito il 

nuovo assetto urbanistico patrimoniale dell’Isola Nova del Tronchetto e 

contemporaneamente approvato l’adeguamento definita della convenzione con la 

Società VTRE; 

• con successiva deliberazione del Commissario Straordinario del Comune, con i 

poteri della Giunta Comunale n° 235 del 27/05/2015 sono state definite le 

caratteristiche e quantif icati i valori delle nuove opere da realizzare;  

• in data 20.04.2016 il Comune di Venezia e la società Venezia Tronchetto Real 

Estate (VTRE) hanno sottoscritto la Convenzione rep. n. 40613 del notaio P. 

Chiaruttini di Venezia a definizione dei reciproci impegni e obbligazioni descritti 

nella Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 235 del 27.05.2015; 

• la predetta Convenzione prevedeva, tra l’altro, la cessione delle aree di proprietà 

comunale, denominate come Lotto E2, Lotto CC e Lotto EF1, a Vtre a 

compensazione degli oneri relativi ad opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria realizzate e da realizzare nell’ambito de ll’Isola Nuova del Tronchetto; - 

tra le aree sopra identif icate è presente anche l’attuale area a parcheggio autobus 

gestito dalla Società AVM S.p.A.; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 18/10/2018 “Programma di 

azioni f inalizzate allo sviluppo e alla riqualif icazione funzionale dell'Isola Nuova del 

Tronchetto. Rimodulazione degli interventi previsti dalla convenzione tra Comune 

e VTRE del 20 aprile 2016 e autorizzazione delle opere, in variante agli strumenti 

urbanistici vigenti, ai sensi dell’art. 24, comma 2 bis, della L.R. n. 27 del 7 

novembre 2003” ; il Consiglio comunale ha approvato un programma di interventi 

che, tra l’altro comprende, la realizzazione di un’area a parcheggio per autobus, 

una zona per il commercio ambulante e dei servizi igienici nell’area adiacente la 

stazione di arrivo/partenza del people mover;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 379 del 3/12/2018 “- D.Lgs. n. 285/1992 art. 

7 c. 1 lett. f) Gestione in via temporanea e sperimentale della sosta a pagamento 

su strada per autobus senza custodia – aree di sosta di pertinenza stradale presso 

l’interscambio merci presente nell’Isola Nova del Tronchetto.” l’area a parcheggio 

dedicato agli autobus e gestita dalla Società AVM S.p.A. è stata spostata 

all’interno dell’interscambio merci dell’Isola Nova del Tronchetto; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
41

3



 

Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre  

 
 
 

 

  

Direttore ing S. Agrondi – Dirigente arch. L. Sartori 
Responsabile del procedimento: dott.ssa A. Scolaro 
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa  A. Scolaro 

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia  
PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

Considerato che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 120 del 29/04/2020 “CI 14726 - Nuova 

viabilità al Tronchetto. Approvazione progetto definitivo comprensivo del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica.” è stato approvato il progetto definitivo, 

comprensivo del progetto di fattibilità tecnico economica, dell'intervento C.I. 

14726 “Nuova Viabilità al Tronchetto, composto dagli elaborati progettuali indicati 

in premessa e allegati al presente provvedimento quale sua parte integrante, che 

prevedeva la realizzazione di una nuova area a parcheggio per autobus e una 

revisione della viabilità di adduzione alla stessa; 

• l'intervento con C.I. 14726 “Nuova viabilità al Tronchetto”, risultava inserito nel 

Piano degli investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione, 

allegato alla Variazione di Bilancio 2019-2020-2021, approvata con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 63 del 02/12/18; 

• in data 28/06/2021 con prot. n. 299252 è stato acquisito il verbale di collaudo 

tecnico redatto in data 25/06/2021 che attesta la bontà dell’intervento di 

realizzazione dell’area a parcheggio da parte della Società Insula S.p.A.  

Riconosciuto che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 379 del 3/12/2018 sono state introdotte 

delle modif iche alla tarif fa precedentemente definita per la sosta dei bus presso 

l’area all’uopo identif icata nell’Isola Nova del Tronchetto;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 19 del 29/01/2020 “AVM S.p.A. - 

Approvazione del contratto di servizio relativo all'aff idamento del servizio pubblico 

locale di gestione integrata dei servizi ausiliari al traff ico e alla mobilità e dei 

relativi disciplinari tecnici per il quinquennio 2020 – 2024. “ è stato approvato il 

nuovo contratto di serviz io con la Società AVM S.p.A. nonché i disciplinari tecnici 

relativi ai singoli servizi resi della Società, tra cui anche la gestione della sosta dei 

bus turistici presso l’Isola Nova del Tronchetto nell’area all’uopo identif icata 

secondo le tarif fe def inite nello stesso provvedimento; 

• in data 29/06/2021 il Settore Viabilità Centro storico ed Isole, energie impianti ha 

inoltrato la nota prot. n. 300358 alla Società Insula S.p.A. con preghiara di 

adeguare alcuni elementi della segnaletica a seguito di specif ica segnalazione 

prot. n. 278860 del 14/06/2021 pervenuta dal Corpo di Polizia Locale;  

Visti:  

• l’ordinanza dirigenziale n° 764 del 06/12/2018 “Regolamentazione della 

circolazione presso l’interscambio merci dell’Isola Nova del Tronchetto “; 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;  

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice 

della Strada”;  

• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 

138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 

154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
41

3



 

Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre  

 
 
 

 

  

Direttore ing S. Agrondi – Dirigente arch. L. Sartori 
Responsabile del procedimento: dott.ssa A. Scolaro 
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa  A. Scolaro 

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia  
PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

• gli artt. 158 e 159 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992;  

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri 

per l’installazione e la manutenzione”;  

 

ORDINA  

 

 1  regolamentare la circolazione nell’area a parcheggio per bus turistici sita 

nell’Isola Nova del Tronchetto secondo le seguenti disposizioni: 

 1.1  aprire alla circolazione e segnalare l'area a parcheggio. La circolazione 

nell’area a parcheggio avviene a senso unico con verso antiorario;  

 1.2  segnalare gli stalli di sosta; 

 1.3  la sosta è consentita esclusivamente ad autobus in servizio di noleggio con 

conducente all’interno degli stalli all’uopo predisposti; 

 1.4  la sosta è consentita per un periodo massimo di 1h. Per i primi 30 minuti lo 

stazionamento avviene gratuitamente mentre per i successivi deve essere 

corrisposta la tariffa di 15,00€. E’ fatto obbligo ai conducenti di ritirare presso 

i parcometri la ricevuta e di esporla dall’inizio dello stazionamento del veicolo;   

 1.5  la circolazione pedonale avviene lungo i percorsi ed attraversamenti 

appositamente individuati; 

 2  regolamentare la circolazione sulla viabilità dell’Isola Nova del 

Tronchetto all’altezza dell’interscambio merci ed in corrispondenza 

dell’accesso al nuovo parcheggio del autobus secondo le seguenti 

disposizioni: 

 2.1  la circolazione sulla carreggiata dedicata ai veicoli provenienti dal ponte 

Peppino Impastato e diretti verso il ferry boat, prima dell’accesso 

all’ interscambio merci, avviene su tre corsie: una corsia interna specializzata 

per la svolta a sinistra e r iservata ai soli autobus in servizio di noleggio con 

conducente ed agli organi di cui all’articolo 12 e 12 bis e 177 del Codice della 

strada, una corsia centrale dedicata ai veicoli diretti verso il ferry boat ed una 

corsia esterna dedicata ai veicoli diretti verso il ferry boat e verso gli accessi 

laterali; 

 2.2  la circolazione sulla carreggiata dedicata ai veicoli diretti verso il ponte 

Peppino Impastato e provenienti dal ferry boat in corrispondenza dell’accesso 

alla nuova area a parcheggio avviene su due corsie: una corsia interna 

dedicata ai veicoli che proseguono la marcia verso la rotatoria comunemente 

denominata Marittima ed una corsia esterna dedicata ai veicoli diretti verso 

l’area a parcheggio o ai veicoli che dall’area a parcheggio si immettono sulla 

viabilità verso la rotatoria Marittima; 

 2.3  è fatto obbligo ai veicoli che dalla corsia riservata si dirigono verso il 

parcheggio di dare la precedenza ai veicoli percorrenti la carreggiata dedicata 

ai veicoli diretti verso la rotatoria Marittima o verso il parcheggio; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
41

3



 

Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre  

 
 
 

 

  

Direttore ing S. Agrondi – Dirigente arch. L. Sartori 
Responsabile del procedimento: dott.ssa A. Scolaro 
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa  A. Scolaro 

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia  
PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

 2.4  segnalare il senso vietato verso la corsia riservata per i veicoli provenienti 

dall’interscambio merci e dalla carreggiata dedicata ai veicoli diretti verso la 

rotatoria denominata Marittima; 

 2.5  segnalare la direzione obbligatoria a destra per i veicoli che si immettono sulla 

viabilità dell’Isola Nova del Tronchetto dall’Interscambio merci;  

 2.6  segnalare l’isola di traff ico sita tra le due corsie della carreggiata dedicata ai 

veicoli diretti verso Piazzale Roma anche con ni relativi passaggi consentiti, 

prima dell’accesso all’area a parcheggio per autobus, nonché le direzioni 

consentite a destra e a sinistra dell’isola di traff ico presente in corrispondenza 

dell’accesso all’area a parcheggio. 

 

La presente ordinanza ha validità e esecutività immediata. 

La presente ordinanza non produrrà effetti in assenza dei titoli autorizzatori necessari 

alle singole attività sopra descritte e non si sostituisce agli stessi; dette autorizzazioni 

sono rilasciate dagli organi competenti.  

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a 

cura della ditta esecutrice dei lavori, della prescritta segnaletica stradale. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e 

Trasporti – Settore Mobilità e Trasporti al Corpo di Polizia Locale. 

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la 

data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della realizzazione della segnaletica, che dovrà 

essere trasmesso all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti – Settore Mobilità e 

Trasporti al Corpo di Polizia Locale anche per la verif ica del corretto posizionamento.  

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 

ordinanza.  

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.  

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno 

applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.  

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 

1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.  

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 

60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi 

dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.  

 

Mestre, 30 giugno 2021 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
41

3



 

Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre  

 
 
 

 

  

Direttore ing S. Agrondi – Dirigente arch. L. Sartori 
Responsabile del procedimento: dott.ssa A. Scolaro 
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa  A. Scolaro 

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia  
PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

 IL DIRIGENTE 
Arch. Loris Sartori 

            (*atto firmati digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

 

*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento 
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1,

 O
R

/2
02

1/
00

00
41

3


